
 
DETERMINAZIONE N.  228 

 

25 NOVEMBRE 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: AUTORIZZAZIONE STIPULA CONVENZIONE 

PER ACCESSO ALLA RISTORAZIONE UNIVERSITARIA DEL PERSONALE 

DIPENDENTE E COLLABORATORE DI ASSOCIAZIONE ITALO-TEDESCA 

DI SOCIOLOGIA. 

 

CODICE CIG: non soggetto 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

Opera Universitaria fornisce il servizio di ristorazione direttamente o tramite appalto o 

convenzione. 

Con decorrenza dal mese di settembre 2020 il servizio è stato appaltato a Risto3 s.c. e i prezzi dei 

pasti stabiliti contrattualmente, comprensivi della maggiorazione prevista dal contratto relativa 

all’applicazione dell’indice ISTAT, con decorrenza dal mese di settembre 2021 sono i seguenti: 

intero € 7,84.= oltre ad IVA; 

ridotto € 6,28.= oltre ad IVA; 

snack € 5,09.= oltre ad IVA; 

L’Associazione Italo-Tedesca di Sociologia con sede in via Verdi, 26 a Trento, ha chiesto 

l’autorizzazione ad utilizzare il servizio di ristorazione universitaria per il proprio Presidente, Prof. 

Antonio Scaglia. 

Considerato che il protocollo d’intesa sottoscritto con la Provincia Autonoma di Trento in data 

31/03/2000, che regola parte dell’attività di Opera Universitaria, stabilisce tra l’altro che il servizio 

di ristorazione potrà essere erogato anche a favore di soggetti pubblici e privati operanti nell’ambito 

del volontariato sociale; 

con la presente determinazione si propone di autorizzare la convenzione per autorizzare l’utilizzo 

del servizio di ristorazione universitario da parte del Presidente ed eventuali collaboratori 

dell’Associazione Italo –Tedesca di Sociologia, con decorrenza dalla data della firma della 

convenzione e fino al 31/12/2022, con eventuale rinnovo annuale a mezzo di scambio 

corrispondenza. 

L’accesso ai ristoranti universitari avverrà tramite la presentazione di un buono pasto rilasciato 

all’Associazione da parte del gestore del servizio di ristorazione, e l’Associazione pagherà al 



 2  

 

gestore l’importo di € 4,00.= oltre ad IVA, e il costo rimanente sarà pagato dall’utenza direttamente 

alla cassiera. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la stipula della convenzione per l’accesso al servizio di ristorazione universitaria 

da parte del Presidente dell’Associazione Italo-Tedesca di Sociologia con sede in via Verdi, 26 

a Trento, cod. fiscale e part. IVA 96020280226, ed eventuali collaboratori, con decorrenza 

dalla stipula della convenzione, fino al 31/12/2022 e con eventuale rinnovo annuale mediante 

scambio di corrispondenza; 

2. di prendere atto che l’accesso ai ristoranti universitari sarà regolato da apposito buono pasto 

rilasciato dal gestore della ristorazione universitaria; 

 

 

 

 



 3  

 

3. di prendere atto che Opera non sostiene nessun costo e che il rapporto economico è regolato tra 

il gestore del servizio di ristorazione, attualmente Risto3 s.c. e l’Associazione Italo-Tedesca di 

Sociologia. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

(GV/sm) 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce  

 

 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

n. allegati: 0 


